
Ing. Ondřej Tupý 

11/2017 

ROLE INOVACÍ V DECENTRÁLNÍ 

ENERGETICE 

ČEZ DISTRIBUCE, A.S. 



Hlavní úkoly a směry společnosti 

 distribuce elektrické energie 

 řízení soustavy v reálném čase 

 správa aktiv distribuční soustavy 

 rozvoj a inženýrská výstavba 

 nová připojení odběratelů a výrobců 

 

 

PŘEDSTAVENÍ ČEZ DISTRIBUCE 

HLAVNÍ UKAZATELE 

1 

Obecné ukazatele 

Počet zaměstnanců               2 846 

Oblast zásobování  52 697 km2 

Počet odběrných míst 3 608 324 

Distribuovaná energie  43 TWh 

Maximální zatížení  5 393 MW 

SAIDI    2,3 

SAIFI    261,7 

Energetická soustava ČR 

 

Výroba  ČEZ, výrobci 

Přenos  ČEPS, a.s. 

Distribuce  ČEZ Distribuce 

  E.ON Distribuce 

  PRE Distribuce 

  LDS 



TRENDY V DISTRIBUCI 

NÁRŮST SPOTŘEBY I/II 

2 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

1919 1929 1939 1949 1959 1969 1979 1989 1999 2009

G
W

h
 

                Dlouhodobý vývoj spotřeby elektřiny v ČR (1919 - 2013)  

Spotřeba brutto Spotřeba netto

Období / rok 
Spotřeba energie na 

hlavu a rok 
Populace Spotřeba světa za rok 

70 tis. př.  n.l. 2 kWh 15 000 30 MWh 

1 n.l. 20 kWh 200 000 000 4 000 000 MWh 

1800 5 500 kWh 1 000 000 000 5 500 000 000 MWh 

2014 21 862 kWh 7 260 652 256 158 733 557 666 MWh 

Zdroj: ČEZ a.s., EGU Brno 



3 

TRENDY V DISTRIBUCI 

NÁRŮST SPOTŘEBY II/II 

Zdroj: OTE 



4 

TRENDY V DISTRIBUCI 

NÁRŮST DECE I/II 

Zdroj: ERU 



5 

0 MW

1 000 MW

2 000 MW

3 000 MW

4 000 MW

5 000 MW

6 000 MW

7 000 MW

8 000 MW

9 000 MW

10 000 MW

2013 2015 2020 2030 2040

Nízký scénář 

Geotermální
celkem

Mikrokogenerace
celkem

VTE celkem

FVE celkem

Bioplyn a
skládkový plyn
celkem

VE celkem (bez
PVE)

0 MW

1 000 MW

2 000 MW

3 000 MW

4 000 MW

5 000 MW

6 000 MW

7 000 MW

8 000 MW

9 000 MW

10 000 MW

2013 2015 2020 2030 2040

Referenční scénář 

TRENDY V DISTRIBUCI 

NÁRŮST DECE I/II 



VÝVOJ POČTU PŽÁDOSTÍ O PŘIPOJENÍ NOVÝCH 

VÝROBEN  

6 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53

P
o

če
t 

žá
d

o
st

í (
ks

)

Týden

Vývoj počtu převzatých žádostí o připojení výroben

Rok 2014 kumulativně Rok 2015 kumulativně Rok 2016 kumulativně Rok 2017 kumulativně

Vývoj počtu žádostí o připojení do sítě ČEZd stále zaostávají za očekáváním NAP SG. 

Meziroční nárůst v roce 2017 je však již patrný. 



INSTALOVANÉ VÝKONY A POČTY DECE 

7 

ks MW ks MW ks MW ks MW ks MW ks MW ks MW

FVE 7 719 936 13 549 986 17 132 1 014 17 225 1 015 17 330 1 013 17 741 1 016 18 205 1018

VTE 64 189 69 234 74 242 79 257 82 258 82 258 84 258

Ostatní OZE 1 305 2 025 1 407 1 641 1 496 1 697 1 535 2 460 1 559 2 462 1 576 2 467 1 581 2461

MVE (do 10 MW) 1 050 219 1 065 231 1 105 243 1 137 258 1 160 260 1 175 263 1 180 265

Biomasa - čistá 19 280 24 214

Biomasa - spoluspalování 20 1 391 15 995

Bioplyn 127 86 224 172 266 201 263 201 264 202 268 205 268 206

Skládkový a kalový plyn 74 28 74 23 74 23 80 25 80 25 81 26 81 26

Důlní plyn 15 20 5 6 4 5 4 4 4 4 4 4 3 4

Ostatní výrobny 302 2 039 329 2 063 359 2374

Celkový součet 9 088 3 149 15 025 2 861 18 702 2 953 18 839 3 732 19 273 5 772 19 728 5 804 20 229 6111

z toho Mikrozdroje (MZ a MS) 183 0,8 617 2,5

4.9.2017

47 1 225 51 1 972 51 1 970 48 1 970 49 1961

Typ výrobny
31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016



8 

TRENDY V DISTRIBUCI 

PŘIPOJITELNOST DECE 

2020 2040 

Výsledky simulací typových sítí ukazují, že bez dodatečných investic do posílení distribučních sítí a 

realizace vybraných smart grid projektů nebude distribuční síť schopna integrovat DECE dle 

Referenčního scénáře. 

 

Inovace a nové technologie snižují náklady na integraci DECE, standardní posilování sítě je však 

stále nezbytné.  



INOVACE V DISTRIBUCI = KLÍČ K NOVÉ ENERGETICE 

ČEZD PŘEJÍMÁ NEJLEPŠÍ EVROPSKÉ BEST PRACTICE  

9 

 
KAPI 

 Stanovení kondice aktiv, simulace scénářů obnovy a údržby 

 Optimalizace celkových TOTEX, řízení rizik  

 
Letecké snímkování 

 Monitoring stavu vegetace, simulace , zaměření sítí  

 Přesnější plánovaní, optimalizace nákladů na prořezy  

 
SW pro plánování a koordinaci odstávek na DS 

 Analytický nástroj pro optimalizaci činností na zařízení DS  

 Optimalizace prací a nákladů, snížení dopadů na SAIDI/SAIFI   

 
ŘOT 

 Jednotná informační a datová podpora 

 Podpora pro výkon služeb a činností 



INOVACE V DISTRIBUCI = KLÍČ K NOVÉ ENERGETICE 

KONCEPCE DISTRIBUCE URČUJE RÁMEC ROZVOJE NT 

10 

S
p

o
le

h
li

v
o

s
t 

 

S
A

IF
I,

 S
A

ID
I 

 

In
te

g
ra

c
e

 O
Z

E
 

K
v
a

li
ta

 E
E

  
 C

h
y
tr

é
 m

ě
ře

n
í,
 

k
o

m
u

n
ik

a
c

e
 K

O
N

C
E

P
C

E
  

D
IS

T
R

IB
U

C
E

  

Koncepce nových technologií 

 Interflex 

 Stabilizace napětí v DS  

 Šumperk – analýza mřížové sítě 

 Cross Energy 

 Řízení napětí na hladině vn U/Q regulace (Roll out)  

 

 Smart region Vrchlabí 

 Detektor poruch izolovaných vodičů vn  

 Kompenzace Kralovice 

 Analýza využití dronů 

 Systém pro zásobování kritické infrastruktury Prahy 

 Instalace DOP (Roll out) 

 SGRP  

 LODIS 

 Měření námrazy 

 Ověření optických přípoloží při rekonstrukci DS 

 Měření DTS (Roll out) 



PROJEKTY NOVÝCH TECHNOLOGIÍ 

PROJEKTY NT MAJÍ V ČEZ DISTRIBUCI ŘÍZENÝ ŽIVOTNÍ CYKLUS 

11 

Analýza,  

sběr vstupů 

Modelace (e-vlivy, 
DNCalc, 

Mathematica,…) 

Pilotní nasazení 

Vyhodnocení 

Zapracování 
výstupů do 

Koncepce ČEZd a 
standardizace  

Nasazení 

Provozování,  sběr 
provozních 
zkušeností 


